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Patientansvarlig læge 

Spørgsmål: 

Hvor mange patientansvarlige læger er der noteret på vores hospitaler i Region H, 

fordelt på de enkelte hospitaler – gerne afdelinger, hvis det tal kan findes? 

Svar: 

Region Hovedstaden har arbejdet på at udvikle en rapport i Sundhedsplatformen med 

henblik på at kunne følge implementeringen af ordningen ”Patientansvarlig Læge” 

gennem overblik over antallet af patienter, der har en patientansvarlig læge. 

Det fremgår af Sundhedsplatformen, at ca. 65.000 patienter har en patientansvarlig 

læge, og at ca. 140.000 patienter har en behandlingsansvarlig læge i Region 

Hovedstaden per 30. september 2020. 

Den patientansvarlige læge er den tværgående ansvarlige læge, der har det 

overordnede ansvar for patientrelationen og for at skabe sammenhæng, overblik og 

tryghed for patienten. Patienten vil aldrig have mere en én patientansvarlig læge ad 

gangen – dette gælder både for forløb, der omfatter flere afdelinger, hospitaler og 

regioner og i separate og uafhængige forløb på én enkelt afdeling.  

 

Den behandlingsansvarlige læge er den gennemgående lægelige behandler i den 

enkelte afdeling. Der kan være flere behandlingsansvarlige læger i et behandlingsforløb, 

der involverer flere afdelinger. Alle læger har et behandlingsansvar for de behandlinger, 

som de ordinerer, men den behandlingsansvarlige læge er overordnet ansvarlig for det 

konkrete forløb i egen afdeling.  

Det vil ikke være retvisende at opgøre antallet af patientansvarlige læger på de enkelte 

hospitaler og afdelinger, eftersom patienterne kun skal have én patientansvarlig læge for 

det samlede forløb, der kan omfatte flere hospitaler og afdelinger. For eksempel skal en 

patient, der er i et kræftforløb på tværs af flere hospitaler - eller en patient med flere 

samtidige diagnoser, der er i behandling i flere specialer - kun have én patientansvarlig 

læge. Patienten vil i en opgørelse per hospital eller per afdeling indgå som havende en 
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patientansvarlig læge alle de steder, hvor patienten er i behandling, mens antallet samlet 

set for Region Hovedstaden er opgjort på unikke cpr-numre. Derfor vil en opgørelse på 

hospitals- og afdelingsniveau give nogle langt højere tal, end det reelle antal patienter 

der har en patientansvarlig læge i regionen.  

For at sikre at ordningen med patientansvarlig læge gør en reel forskel for patienternes 

oplevelse af sammenhæng, koordination og tryghed, er det med ”Hvidbog for den 

patientansvarlige læge” fra 2017 vedtaget, at der spørges ind til Patientansvarlig Læge i 

Den Landsdækkende Undersøgelse af Patientoplevelser (LUP).  

Der indhentes data til ”Den Landsdækkende undersøgelse af Patientoplevelser” i 

efteråret 2020, og resultaterne forventes offentliggjort i første kvartal 2021. 

I undersøgelsen spørges der konkret ind til følgende: ”Oplevede du, at én læge tog et 

overordnet ansvar for dit samlede forløb af besøg og/eller indlæggelser?”. 

Det skal nævnes, at patienternes svar ikke entydigt kan konkluderes som, at patienterne 

har en patientansvarlig læge i deres samlede forløb på hospitalet, men svarerne viser, 

om patienterne har en oplevelse af, at der er én læge, der tager det overordnede ansvar, 

som også er det centrale mål med indførelsen af ”Patientansvarlig Læge”.  

Regionsrådet vil med offentliggørelsen af Den Landsdækkende Undersøgelse af 

Patientoplevelser modtage en orientering om resultaterne.  
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